

Decizia nr. 638 din 23.10.2024
privind somarea S.C. RTV HD S.R.L.
Ploiești, Str. Democrației nr. 28A, Construcția C1,
et. 2, ap. 8, jud. Prahova, CUI: 47245597
Fax: 0378.603.160 e-mail: office@rtv.net

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2

Întrunit în ședința publică din ziua de 23 octombrie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 7782/20.06.2024, cu privire la emisiunea "România în 60 de minute" difuzată în data de 20.06.2024, de postul ROMÂNIA TV.

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma dezbatelor, analizării raportului de monitorizare și vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. a) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

a) asigurarea unei distincții clare între fapte și opinii.

În fapt, în cadrul emisiunii "România în 60 de minute" din 20.06.2024, în intervalul orar 20:12 – 20:24 a fost comentată știrea despre decizia ca România să doneze Ucrainei un sistem Patriot.

Redăm din raportul de monitorizare:

„Titluri pe ecran: **Decizie la Cotroceni: Dăm un sistem Patriot Ucrainei/Scandal cu sistemul Patriot, ce va ceda România?/SCANDALUL SISTEMULUI Patriot, Ion Cristoiu îl spulberă/Dezvăluirile lui Cristoiu, ce vom fi obligați să cedăm**

S-(rep.12.22-23.45-sel.20)

[00:02, S]

Dragoș Bistriceanu: *Este informația acestei zile, CSAT a decis. **România va dona un sistem Patriot Ucrainei, iar asta nu este tot. Klaus Iohannis a anunțat aliații că se retrage din cursa pentru șefia NATO și că România îl va susține pe Mark Rutte. Mădălin Puiu vine cu toate informațiile. Mădălin.***

[00:21, S]

Mădălin Puiu: *Bine te-am găsit, Dragoș, bun găsit tuturor. Este vorba despre o ședință a Consiliului Suprem de Apărare a Țării, care a durat aproximativ o oră, în care s-au luat două decizii extrem de importante pentru țara noastră. Pe de o parte, **România va dona Ucrainei un sistem antirachetă Patriot pentru a se apăra în fața atacurilor Rusiei. Ei bine, în momentul de față vor exista discuții între România și Statele Unite ale Americii, astfel încât **Statele Unite ale Americii să ne ofere ceva în schimbul acestei donații pe care România o face către Ucraina. Înșă, un punct extrem de important este că în momentul de față România nu a primit nimic în schimb, însă vom dona acest sistem către Ucraina. Este vorba despre un sistem Patriot, care este unul*****

dintre cele mai performante sistem anti-rachetă care există în momentul de față pe piața militară.

[01:11, S]

Mădălin Puiu: *Ei bine, a doua decizie extrem de importantă care a fost luată în această ședință este despre faptul că președintele României, Klaus Iohannis, se retrage din cursa pentru funcția de secretar general al NATO pentru funcția supremă din Alianța Nord-Atlantică. Și, mai mult decât atât, România îl va susține pe Mark Rutte în această funcție. Practic, în momentul de față vom avea un nou secretar general al NATO, care își va prelua mandatul din luna septembrie. Este vorba despre fostul premier al Olandei, Mark Rutte, pentru că Statele Unite ale Americii au anunțat destul de clar în urmă, în urmă cu doar două luni, spuneau liderii din Statele Unite că totuși, această decizie privind secretarul general al NATO trebuie să fie luată până la summit-ul din de la Washington. Ei bine, vedem că această decizie a fost luată, dat fiind faptul că și România și-a dat acceptul.*

[02:00, S]

Dragoș Bistriceanu: *O decizie importantă și rămâne de văzut care vor fi implicațiile. Înainte de a începe discuțiile, vreau să-l ascultăm pe Ion Cristoiu, care intervine în toată această dezbatere. Haideți să vedem ce spune.*

Este prezentat un fragment din comentariile lui Ion Cristoiu pe tema donării sistemului Patriot către Ucraina.

[02:12, S]

Ion Cristoiu: *Un sistem de asta este miliarde. Da, am cumpărat noi, noi, noi, românii, da, las la o parte faptul că e operațional și că apără cerul ... **și îl dăm ucrainenilor! Doamne! Pe gratis, bă pe gratis** ... Băi, da, de unde? Iertați-mă, nu pot, era să zic, mă-sa ... Bă, da-s banii lui? Noi l-am cumpărat, noi, noi, noi am dat din taxele și impozitele noastre. L-am cumpărat să apărăm cerul patriei. Și Iohannis zice bine, mă, la conferința de presă. Ia să vedem, **le dăm sistemul, le dăm pe gratis. Cred că lucrurile au fost în felul următor. În primul rând, că este de o gravitate excepțională. Hai, mă, las-o dracului. Aveam și noi niște ... care, repet, noi avem nevoie de ele, că trebuie să ne apere ... vin rușii. N-au zis ăștia la Antena 3 că vin rușii? Ne costă, ei nu ne plătesc, ucrainenii. Le dăm pe gratis. Păi ok, să le dăm pe gratis și Bucovina, mă, toate.***

[03:24, S]

Dragoș Bistriceanu: *Domnule ministru, îmi amintesc ce spunea Angel Tîlvăr da, la un moment dat, în urmă cu aproximativ o lună, că sistemul Patriot este indispensabil, că e vorba de a ne apăra teritoriul național. Cum de s-a ajuns la decizia asta, care, se știe, stârnește o serie de controverse? Le-am văzut deja în spațiu online.*

[03:41, S]

Florin Spătaru: ***Este o decizie condiționată.** Avem o decizie într-adevăr, prin care unul din sistemele, cele patru sisteme pe care România le are, să fie donat către Ucraina, **cu condiția ca să începem negocierile și să avem asigurări din partea aliaților NATO că vom primi un sistem echivalent.** Această condiție este foarte importantă pentru că avem un raport al Ministerului Apărării Naționale care vine și face o analiză tehnică asupra capacităților și capabilităților de apărare antiaeriană pe care le are în România și în această decizie avem, bineînțeles, o decizie, aș putea spune politică, dar și fundamentată tehnic, cu o condiție și aici e rolul Ministerului Afacerilor Externe și Ministerului Apărării Naționale, să înceapă aceste demersuri cu Statele Unite. Din câte înțeleg, statele aliate au dat asigurări de securitate României.*

[04:44, S]

Florin Spătaru: *Această cedare, această donare a sistemului Patriot a fost discutată inclusiv în cadrul extins al Alianței și au dat asigurări de securitate că vom avea un pachet care să vină să susțină această donație pe care am făcut-o. Acum da, aceste sisteme au fost achiziționate din banii statului român, dar ceea ce vom primi echivalent, sunt sigur că va compensa, cel puțin financiar, va compensa, dacă nu și operațional. Va compensa această decizie pe care o am avem.*

[05:24, S]

Răzvan Savaliuc: *Vreau să intervin puțin, Dragoș. **Ce fac băieții ăștia acuma, se joacă cu focul.** Mă uit în codul penal la infracțiunea de înaltă trădare, care se vrea la președintele României și membrii Consiliului de Apărare Supremă a țării și sunt descrise faptele, provocarea de război contra țării sau de înlesnirea ocupației militare străine, **că asta facem noi, provocăm Rusia, subminarea economică, politică sau a capacității de apărare a statului.** Eu vreau să zic că dacă rușii din cauza asta, că eu țin minte de la începutul războiului, o declarație a lui Vladimir Putin care a spus că sistemele Patriot nu sunt numai de apărare, ci pot fi foarte ușor schimbate în rachete de atac, doar îi pui o focoasă și dai direcția unde să se ducă. **Dacă Rusia intră în război și ne aruncă nouă bombă și se distruge vreun oraș, băieții ăștia intră la altă trădare.***

[06:14, S]

Ingrid Mocanu: *Nici nu este nevoie asta.*

Răzvan Savaliuc: *Ei nu au acceptul, ei trebuie să consulte populația, spune totul în Constituție.*

Ingrid Mocanu: *Nu este nevoie să ne atace nimeni, pentru că este simpla afirmație că se subminează, evident, ceea ce a citit Răzvan mai devreme, este suficientă pentru a atrage răspunderea pentru infracțiunea de trădare.*

Răzvan Savaliuc: *Cred că are și forma tentativei.*

[06:33, S]

Ingrid Mocanu: *Nu, dar nici măcar nu trebuie să ne atace nimeni. Deci, **simplul fapt că noi ne scădem capacitatea de apărare întrunește elementele constitutive ale infracțiunii de trădare.***

Răzvan Savaliuc: *Provocăm un stat care a spus că acest sistem este un sistem de atac și îl va considera un pericol la adresa sa.*

Ingrid Mocanu: *Dar nici măcar fără să spunem că îl provocăm sau fără să fim atacați, **ne scădem capacitatea de apărare, este evident infracțiunea de trădare.** Pe lângă asta, **CSAT-ul, vreau să vă spun că nu face donații.** El nu are capacitatea de a lua decizii în numele României, iar donațiile nu sunt valabile prin hotărâri CSAT. **Hotărârea CSAT, dacă s-a luat în acest sens, este nelegală. Pe de altă parte, nu există posibilitatea condiționării, pentru că o donație nu se face condiționat. Cum adică, noi pornim și demarăm și cine ne garantează nouă că ne va fi înlocuit acest sistem?***

[07:16, S]

Dragoș Bistriceanu: **Americanii, ne spune domnul ministru.**

Ingrid Mocanu: *Asta pe gură, că pentru că Biden mai are trei luni și pleacă și dacă vine Trump zice, cine, moșul ăla decrepit, că știți că așa-i zice tot timpul.*

Răzvan Savaliuc: *Dar noi am mai plătit armament, am dat sute de milioane și n-am primit nimic de vreo 5 ani.*

Ingrid Mocanu: *... Am plătit ... miliard, și așteptăm să ne fie livrat. Deci nici măcar acel sistem nu este livrat, măcar ăla să fie livrat Ucrainei pe banii noștri, deși americani ar putea să le dea ei gratis, pentru că au mult mai multe decât noi. **Noi le dăm pe ăla pe care îl avem noi operațional.** Deci, ceea ce se întâmplă cu acești indivizi care au impresia că nu vor răspunde niciodată și că nimeni nu-i va atrage la răspundere este foarte grav. Deci, da, ne scădem capacitatea de apărare. Da, putem și să provocăm o putere, dar nu obligatoriu, nu este obligatoriu să ne atace cineva, ci simplul fapt că rămânem descoperiți pe banii pe care i-am plătit. Am plătit bani, trebuie să ...*

[08:05, S]

Răzvan Savaliuc: *Eu nu vreau, din cauza unor oameni care nu știu ce fac sau **evident că ascultă de ordinele străine, să ne trezim cu ...***

Dragoș Bistriceanu: **De partenerul strategic, domnul Savaliuc!**

Răzvan Savaliuc: **Să ne trezim ca în previziunile unor preoți care au spus că Bucureștiul va fi șters de pe harta pământului, cum a spus Arsenie Boca.** Hai să spunem că sunt așa, niște fabulații, dar dacă se întâmplă? Băieții ăștia se gândesc la consecințe? **Ei cred că Rusia este o țărișoară de mână a 5-a? Când ei sunt vecinii noștri, cea mai mare ...**

Dragoș Bistriceanu: **Să-i permitem domnului ministru, da, să dea un răspuns.**

[08:40, S]

Florin Spătaru: *Deci dacă am fi mers în scenariul de care spuneți, atunci tot ajutorul pe care România, și nu numai România, și celelalte state europene și membre NATO l-au făcut, cumva ar fi ar fi avut un tratament similar. ... Toate celelalte state au dat capacități ...*

Ingrid Mocanu: *Nu au dat niciun Patriot! Nu și-au slăbit în asemenea hal, nu au renunțat la apărarea lor. Ba, mai mult decât atât, să știți că **Germania a spus foarte clar nu le-au dat ceea ce le împiedica pe ele să se apere.** Deci, ceea ce îi împiedică pe ei să se apere, nu cedează. **România este singurul stat care a fost prostit de niște indivizi, contra unor funcții efemere să dea bani de ...***

[09:30, S]

Răzvan Savaliuc: *Dacă sunt arme de război convențional, că nu e că a donat tancuri și tunuri. Nu, este o armă care dacă îi pui un focos nuclear, ai distrus o Moscova, ai distrus un oraș ... asta va genera un răspuns similar.*

[09:36, S]

Florin Spătaru: **România nu va dona rachete, doar sistemul, doar sistemul de apărare anti-aeriană. Deci, eu, cel puțin ...**

Dragoș Bistriceanu: **Spuneți că nu e niciun pericol, domnule ministru, spuneți că nu e niciun pericol, că angajamentul pe care l-am luat a fost discutat cu americanii, bănuiesc.**

Florin Spătaru: *Da, nu știu toate detaliile, dar toate aceste discuții ...*

Ingrid Mocanu: *A fost ordonat de americani, discutat nu a fost nimic, evident. A fost ordonat, și probabil ...*

[10:04, S]

Răzvan Savaliuc: ***Nu, dar o să dormim foarte liniștiți la noapte, că ne spune domnul ministru că nu se va întâmpla nimic.*** Cam asta e.

Florin Spătaru: *Nu, este o discuție care s-a purtat în alianța NATO, s-a purtat cu toate țările, toate țările ...*

Ingrid Mocanu: ***Și singurii fraieri care au cedat, au fost românii.***

Răzvan Savaliuc: ***Domnul ministru da, ați văzut în toată alianța asta pe cineva să vorbească de pace? Nu vi se pare că sunteți luați de fraier și pus să faceți ceea ce nu vrea acest popor și nici celelalte popoare nu vor? Deci nimeni nu vorbește de pace, dar vă doare gura să spuneți Domnule, da, hai să încercăm o negociere de pace, ceva. Nu contră ..., între Ucraina și Rusia. Nu că noi deocamdată suntem ...***

Dragoș Bistriceanu: ***E complicat, că acum nu cred că vrea nici Zelenski și nici Putin, adică***

...

Răzvan Savaliuc: ***Noi parcă ne băgăm în război singuri, cu voința noastră, ne-o căutăm cu lumânarea.***

Florin Spătaru: *Solicitări de realizare a unor negocieri de pace au mai fost și au fost făcute de diverse țări.*

[10:52, S]

Ingrid Mocanu: *Nici nu e treaba noastră, asta așa este, da. Să își facă acolo ce au de făcut și noi să ne păstrăm apărarea noastră.*

Florin Spătaru: ***Avem și avantaje, avem și obligații. Și atunci în acest concept, din toate țările, au sprijinit Ucraina în acest ...***

Ingrid Mocanu: ***Fără să le fie lor afectată capacitatea de apărare, atât.***

Dragoș Bistriceanu: *Stimați invitați, cu siguranță vom mai discuta, pentru că este un subiect care generează ample dezbateri. Însă vreau să mai vorbim despre o altă bombă în presa albaneză, și anume Coldea acuzat ... (...)*

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că, în cadrul emisiunii "România în 60 de minute" din 20 iunie 2024, în contextul subiectului cu privire la decizia ca țara noastră să doneze Ucrainei sistemul Patriot, nu a fost asigurată o distincție clară între fapte și opinii, fiind prejudiciat astfel dreptul publicului la informare corectă, ceea ce contravine art. 64 alin. (1) lit. a) din Codul audiovizualului.

În concret, Consiliul a reținut că unii dintre invitați au făcut o serie de comentarii tendențioase, acuzatoare în sensul cărora hotărârea de a dona Ucrainei un sistem Patriot ar fi o trădare a interesului național, deoarece scade capacitatea de apărare a României, că ar fi o provocare la adresa Rusiei, mai ales că Vladimir Putin a declarat că sistemele Patriot pot fi folosite și pentru a ataca. De exemplu: *Le dăm sistemul, le dăm pe gratis...este de o gravitate excepțională...noi avem nevoie de ele, că trebuie să ne apere...vin rușii...Ne costă, ei nu ne plătesc, ucrainenii. Le dăm pe gratis. Păi ok, să le dăm pe gratis și Bucovina, mă, toate (I. C.) / Ce fac băieții ăștia acum... subminarea economică, politică sau a capacității de apărare a statului... băieții ăștia intră la altă trădare. (R.S.) / ... simplul fapt că noi ne scădem capacitatea de apărare întrunește elementele constitutive ale infracțiunii de trădare (I.M.).*

Față de asemenea afirmații, precum cele exemplificate anterior, Consiliul a constatat că nu a existat o delimitare clară, concretă între fapte și opiniile exprimate, care au avut o bază factuală acuzatoare, dar prezentate ca informații cu valoare de adevăr, ceea ce a condus la prejudicierea dreptului publicului de a primi informații corecte, complete, echilibrate și neutre, bazate pe fapte reale, determinate, ce pot fi verificate și demonstrate, nu doar pe supozițiile proprii ale invitaților. Din această perspectivă, Consiliul a reținut că emisiunea a fost difuzată cu încălcarea principiului informării corecte prevăzut de art. 64 alin. (1) lit. a) din Codul audiovizualului, în

sensul căruia radiodifuzorul are obligația legală de a asigura o distincție clară între fapte și opinii în legătură cu subiectul abordat.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV) **se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit.a) și b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ROMÂNIA TV, deoarece, în cadrul emisiunii ”România în 60 de minute” din 20 iunie 2024, în contextul subiectului cu privire la decizia ca țara noastră să doneze Ucrainei sistemul Patriot, nu a fost asigurată o distincție clară între fapte și opinii, fiind prejudiciat astfel dreptul publicului la informare corectă, ceea ce contravine art. 64 din Codul audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru